Ἐπαύλιος τῆς ἀληθείας κέρδους ἡ τοῦ παντογάτης πνευματος σάλπιξ πρὸς τὸν μέγαν δόραμε πέτρον ὃς εἰς τοῖς ἐν ἀντιοχείᾳ περὶ τῆς κατὰ νόμον πολιτείας ἀμφισβήτουσι, παρὰ δικοῦ χομίσαι τὴν λύσιν, πολῶν μᾶλλον ἡμεῖς οἱ ἐπιτελεῖσθαι σμικροὶ πρὸς τὸν ἀποσολικὸν ὑμῶν τρέχομεν θρόνον, ὃς εἰς παρὰ ὑμῶν λαζανὴν τοῖς τῶν ἑκκλησιῶν ἔνθεσι, θεράπευταν διὰ πάντα γάρ ὅμιν τὸ πρωτεύειν ἀρμόστει πολλοῖσι γάρ ὁ ὄμις τερος θρόνος κοσμεῖται πλεονεκτήμασι, ταῦτα μὲν γάρ ἀλλατοπόλεις οἱ μέγεθος οἱ καλλοστοιχίοις τῶν οἰκητόρων χοροῖ, ἐνίαστ δε τούτων ἐεργάμενος πνευματικά τινα λαμπρύνει χαρίσματα, τῷ δὲ ὑμετέρᾳ φοράν ἐδωκεν ἀγαθῶν δ τῶν ἀγαθῶν χοροῖς. οἱ γάρ αὗται πασῶν μεγίστη καὶ λαμπρωτάτη καὶ τῆς οἰκητόρων χυμαίγεστα, πρὸς δὲ τούτοις καὶ τὸν νῦν κρατοῦσαν ἡγεμονίαν

πηγέμονιαν ἐβλάσησεν, καὶ τῆς δικείας προσηγορίας τοῖς ἀρχομένοις μετέδωκεν.  
 κοσμᾶς δὲ αὐτὸν διαφερόντωστὴ πίσισ, καὶ μάρτυς ἀξιόχρεωστὸς θεοστάποσολος βο-

ῶν, ὅτι ἡ πίσισ ὑμῶν ἐπαγγέλλεται ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ. Repetā hīc interpretationē  
 ex libro meo 3. de dogmaticis characteribus: Si Paulus, inquit, prædictor ve-

ritatis, & spiritus sancti buccina ad Petrum accurrit, ut ihs, qui Antiochiae  
 de viuēdo secundūm legē Moysis disceptabat, quæstionē expeditā ac solutā  
 ab eo ferret, multo magis nos, qui pusilli sumus, ad soliū apostolicū accur-

remus, ut à vobis medicinā ulceribus nostris feramus: siquidē vobis cōue-

nit, in omnibus rēbus primas tenere. vestra enim sedes multis prærogatiis  
 ornata est. nā cæteras ciuitates vel amplitudo, vel pulchritudo, vel ciuium  
 frequentia decorat: aliquæ verò, quæ his carent, ex quibusdam gratijs spi-

ritualibus splendorē & dignitatē habent: vestræ verò Ciuitati vberrimam  
 copiā bonorū ipse dator bonorum largitus est: est enim ipsa omnium am-

plissima, splendidissima, & orbi præsidet: præterea ipsa principatum Imperatorū profudit: ac nomen suum, id est, Romanū, cum ihs, qui in ditione  
 eius sunt, cōmunicauit: fides verò præcipue eā ornat. Testis est Paulus, qui  
 clarissima voce ait, Fides vestra annunciatur in vniuerso mundo. & nē to-

tam epistolam Latinè vertam, ad extremum ferē sic ait: Ἐγώ δὲ τοῦ ἀποσολού  
 κοῦ θρόνος τερψιμένω τὸν Φίλοφον, καὶ ἵκετέων καὶ ἀντιβολῶ τὸν σὸν ἀγρότητα ἵπαμο-

ναι μοι: τὸ ὄρθον ὑμῶν ἐπικαλέσμένω κριτήριον, καὶ κελεῦσαι ἀραμένην πρὸς ὑμᾶς.

Ἐγέπιδειξα με τὸν διδασκαλίαν τοῖς ἀποσολοιχοῖς ἱχνεσιν ἐπομένην. Ego verò (in-

quit) suffragium Sedis Apostolicæ exspecto, & supplex oro atq; obsecro san-

ctitatem vestram, vt ea me, tribunal vestrum rectū ac iustū appellantem,  
 defendat & protegat: iubeatq; vt ad vos accurram, & doctrinam meam  
 vestigis apostolicis insistentem ostendam. Iam hīc verbo etiam proprio  
 appellandi, vsus est Theodoretus, & eodem, quo Lucas in Actis, cūm Paulus  
 dixit Festo, Cæsarem appello: & Festus inquit, Cæsarem appellāsti? ad  
 Cæsarem ibis. vtrobique enim est verbum ἐπικαλέμ, quod propriè signi-